
Nº 152, segunda-feira, 11 de agosto de 201450 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014081100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Designar o servidor ANDERSON MOREIRA BLANCO,
Técnico do Seguro Social, matrícula SIAPECAD 1186022, SIAPE
1378793, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Equipe de
Atendimento ao Contribuinte - EAT/12, da Delegacia Especial da
Receita Federal do Brasil de Administração Tributária em São Paulo
(SP), código FG-1.

REGINA COELI ALVES DE MELLO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 9ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM LAGES

PORTARIA N° 23, DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
LAGES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Re-
gimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado
pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de maio de 2012, alterado pela Portaria MF nº
512, de 2 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da União
de 4 de outubro de 2013, e considerando o disposto nos artigos 11 e
12 do Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, regulamentado
pelo Decreto nº 83.937, de 6 de setembro de 1979, e o disposto nos
artigos 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro
de 1999, resolve:

Art. 1º DELEGAR competência ao servidor LUIS FERNAN-
DO SARTORI, ocupante do cargo efetivo de Analista-Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1811660, para, no
período de 12 a 14 de agosto de 2014, praticar os atos regimentais e
demais atribuições inerentes ao Centro de Atendimento ao Contri-
buinte - CAC, desta DRF, tendo em vista o afastamento legal e
simultâneo do titular e do substituto eventual.

Art. 2º DETERMINAR que deverão ser mencionados, após a
assinatura, o número e a data da presente Portaria em todos os atos
praticados em função da competência ora delegada.

Art. 3º CONVALIDAR os atos praticados pelo servidor no
uso das atribuições acima delegadas, no período de 12 de agosto de
2014 até a data de publicação da presente portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 4º Esta Portaria não poderá ser subdelegada.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

CARLOS ALBERTO PADLIPSKAS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 10ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 453, DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DA 10ª REGIÃO FISCAL, usando da atribuição que lhe
confere o inciso VII, do artigo 314, do Regimento Interno da Se-
cretaria da Receita Federal do Brasil aprovado pela Portaria MF nº
203, de 14/05/2012, publicada no DOU de 17/05/2012, e, consi-
derando o que dispõem os artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de
25/02/67, regulamentados pelo Decreto nº 83.937, de 06/09/79 e suas
alterações, resolve:

Delegar competência ao servidor FLÁVIO AZEVEDO DE
LIMA, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula nº
1291916, para no período de 12 a 15/08/2014, praticar os atos pre-
vistos nos artigos 220 e 248 do Regimento Interno da RFB, tendo em
vista o afastamento simultâneo do titular e substituto da Divisão de
Tecnologia da Informação - Ditec, desta Superintendência.

PAULO RENATO SILVA DA PAZ

PORTARIA Nº 461, DE 7 DE AGOSTO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DA 10ª REGIÃO FISCAL, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria RFB nº 148, de 16/03/2012, publicada
no DOU de 19/03/2012, tendo em vista o que consta no Processo nº
11007.721452/2014-99, e, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei
nº 8.112/90, de 11/12/90, resolve:

Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável, o cargo ocupado pelo servidor JAIRO BERLEZE GUER-
RA, matrículas Siapecad nº 1811594, e Siape nº 2028708, Analista-
Tributário da Receita Federal do Brasil, Classe A, Padrão I, lotado na
Inspetoria da Receita Federal do Brasil em Santa do Livramento, a
partir de 01/08/2014.

PAULO RENATO SILVA DA PAZ

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de

Ministério da Integração Nacional
.

competência outorgada pela Portaria no 477, de 5 de julho de 2011, e
tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto no 8.161, de 18 de dezembro de
2013, resolve:

Nº 462-Designar
SARITA DE PAULA PEREIRA CAVALCANTE, matrícula SIAPE no

2342631, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de
Diretor de Programa da Secretaria-Executiva, código DAS 101.5,
deste Ministério, sem prejuízo das atribuições do cargo que atual-
mente ocupa.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria no 477, de 5 de julho de 2011, e
tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto no 8.161, de 18 de dezembro de
2013, resolve:

No 463 - DISPENSAR
LUIZ PAULO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE no 7130039,
do encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de
Planos Regionais e Territoriais do Departamento de Gestão de Po-
líticas de Desenvolvimento Regional da Secretaria de Desenvolvi-
mento Regional, código DAS 101.4, deste Ministério.

No 464 - DESIGNAR
THIAGO DANTAS CARNEIRO, matrícula SIAPE no 1733748, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador-
Geral de Planos Regionais e Territoriais do Departamento de Gestão
de Políticas de Desenvolvimento Regional da Secretaria de Desen-
volvimento Regional, código DAS 101.4, deste Ministério.

DJAIR FIORILLO LOPES

PORTARIA Nº 465, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria no 477, de 5 de julho de 2011, e
tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto no 8.161, de 18 de dezembro de
2013, resolve:

Designar
ALINE DE SALES LIMA, matrícula SIAPE no 1854614,

para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de
Serviço de Protocolo da Coordenação de Documentação e Informação
Bibliográfica do Departamento de Gestão Interna da Secretaria-Exe-
cutiva, código DAS 101.1, deste Ministério.

DJAIR FIORILLO LOPES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA

PORTARIAS DE 4 DE AGOSTO DE 2014

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NA PARAÍBA,
usando da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

Nº 20 - Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1 ?, inciso III,
alínea "a", da Constituição Federal de 1988, combinado com o Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, a servidora Raimunda Delfino
da Costa, matrícula SIAPE nº 0735290, ocupante do cargo de Ad-
ministrador, Código 480002, Classe S, Padrão NS-III, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Coordenadoria Estadual.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código de vaga nº
474133.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica?o
(Processo nº 59412.000276/2014-01).

Nº 21 - Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1 ?, inciso III,
alínea "a", da Constituição Federal de 1988, combinado com o Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, a servidora Maria José Chaves
Figueiredo, matrícula SIAPE nº 0737636, ocupante do cargo de En-
fermeiro, Código 480103, Classe S, Padrão NS-III, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Coordenadoria Estadual.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código de vaga nº
4 7 4 6 11 .

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica?o
(Processo nº 59412.000251/2014-07).

Nº 22 - Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1 ?, inciso III,
alínea "a", da Constituição Federal de 1988, combinado com o Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, o servidor Jairton de Oliveira
Nery, matrícula SIAPE nº 0737839, ocupante do cargo de Motorista
Oficial, Código 481262, Classe S, Padrão NI-III, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal desta Coordenadoria Estadual.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código de vaga nº
474798.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica?o
(Processo nº 59412.000259/2014-65).

AVANIR PONCE BRAGA

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 16, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO RIO GRANDE
DO NORTE, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso III,
alínea "a", da Constituição Federal de 1988, combinado com o Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, o servidor JOSE MARIA DA
COSTA ANDRADE, matrícula SIAPE nº 0737770, ocupante do car-
go de Engenheiro Agronomo, Código 476007, Classe S, Padrão NS-
III, pertencente ao Quadro de Pessoal da Coordenadoria Estadual do
DNOCS no Rio Grande do Norte. Processo nº 59411.000.533/2014-
14

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código de vaga nº
474735.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSE EDUARDO ALVES WANDERLEY

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da com-
petência que lhe foi delegada através da Portaria nº
401/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

Nº 105 - Alterar a Portaria nº 163/DPE, de 1º de março de 1993,
publicada no DOU nº 41, de 3 de março de 1993, que concedeu
aposentadoria ao servidor PEDRO AUGUSTO DE LEITÃO CUNTO,
Engenheiro, Classe S, Padrão NS-III, SIAPE 0731660, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Administração Central, para considerá-la
efetivada nos termos do art. 40, inciso III, alínea "c", da CF/88, para
inclusão das vantagens do Artigo 190 da Lei nº 8.112/90, com efeitos
a contar de 24 de janeiro de 2012.(Processos nos 21350.000586/1993
e 59400.002271/2012-81)

Nº 106 - Art. 1º Aposentar, nos termos do Art. 40, § 1°, inciso III,
alínea "a", da Constituição Federal de 1988, combinado com o Art. 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, a servidora REGINA LÚCIA
ELERES DE AQUINO, matrícula SIAPE nº 0542869, ocupante do
cargo de Médico, Código 480151, Classe S, Padrão NS-III, per-
tencente a Administração Central do DNOCS.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo - código de vaga nº
472657.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

(Processo nº 59400.003945/2014-27)

IVAN MONTE CLAUDINO

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 97, DE 1º DE AGOSTO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, em exercício,
no uso das atribuições contidas no Decreto n.º 8.275, de 27/06/2014,
publicado no D.O.U.: 30/06/2014, resolve:

Art. 1º - Nomear YURI YAN DE ARAUJO SILVA, para
exercer o cargo de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da As-
sessoria de Gestão Institucional - AGI, da Superintendência do De-
senvolvimento da Amazônia-SUDAM.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

INOCENCIO RENATO GASPARIM

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA Nº 85, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do Anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U. nº
122, Seção 1, de 30 de junho de 2014;

Considerando a autorização do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão contida na Portaria nº 139, de 2 de maio de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2014,
Seção 1;

Considerando o constante do Processo nº
59.335.000091/2013-77, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I,
do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos
pertencentes ao Plano Geral do Poder Executivo do Quadro de Pes-
soal da Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste, os can-
didatos habilitados em concurso público, cujo resultado final foi ob-
jeto do Edital nº 5, de 16 de dezembro de 2013, publicado no D.O.U.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-11T05:59:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




